开股东大会，积极主动采用网络投票等方式扩大股东参与股东大会的比例。报告期内，公司不断完善内控体系及治理结构，

严格履行信息披露义务，真实、准确、完整、及时、公平地向所有股东披露信息，积极实施现金分红政策。通过投资者电话、

传真、电子邮箱和投资者关系互动平台等多种方式与投资者进行沟通交流，建立良好的互动平台。同时，公司的财务政策稳

健，资产、资金安全，在维护股东利益的同时兼顾债权人的利益。

公司始终坚持“顾客至上”原则，诚实守信、尊重客户，认真倾听客户的需求和反馈。依靠自身多年积累的专业经验，

为客户提供安全可靠的体外诊断试剂产品和服务，严格遵守技术协议、切实保障客户的知识产权以及财产安全。为客户提供

良好的售后服务，及时处理客户的投诉和反馈。

公司始终坚持“以人为本”的核心价值观，为员工提供健康、安全的工作环境。尊重和保护员工权益，严格贯彻执行《劳

动合同法》、《社会保险法》等各项法律法规。建立了包括社保、医保、住房公积金等在内的薪酬福利制度，并定期提供健康

体验，保障员工身心健康。同时，公司非常注重人才的培养，通过内外部培训相结合的方式积极开展职工培训，不断提高职

工技能和素质，助力员工与企业共同发展。

2、履行精准扶贫社会责任情况

公司报告年度暂未开展精准扶贫工作，也暂无后续精准扶贫计划。

3、环境保护相关的情况

上市公司及其子公司是否属于环境保护部门公布的重点排污单位

否

公司及全资子公司属于医疗器械体外诊断行业，对环境保护尤为重视。公司在生产经营过程中产生的污染物主要为废水、

废弃物、噪音等，其中废水执行《废水综合排放标准》（GB8978-2017）三级标准，公司生产废水均先经过消毒再通过专门

的污水管网进入园区污水管路，经处理达标后排放；根据废弃物的性质不同，公司分别设置有危险废弃物暂存间、可回收垃

圾、干垃圾、湿垃圾、危害垃圾暂存处，日常产生的医疗废弃物、危险废弃物等均委托有资质的单位进行处置转运；生活垃

圾、餐厨垃圾等经检查确认后交给园区统一处理交付有资质的单位进行回收再利用。

上海透景生命科技股份有限公司 2019 年年度报告

51

报告期内，公司认真执行环保方面的法律法规，节能减排，未出现违反有关环保法律法规的情形。

十八、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

十九、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

上海透景生命科技股份有限公司 2019 年年度报告

52

第六节股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 37,576,650 41.36% 0 0 0 -267,225 -267,225 37,309,425 41.08%

1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

2、国有法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、其他内资持股 37,576,650 41.36% 0 0 0 -267,225 -267,225 37,309,425 41.08%

其中：境内法人持股 14,937,000 16.44% 0 0 0 0 0 14,937,000 16.45%

   境内自然人持股 22,639,650 24.92% 0 0 0 -267,225 -267,225 22,372,425 24.63%

4、外资持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

其中：境外法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

   境外自然人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

二、无限售条件股份 53,266,500 58.64% 0 0 0 241,545 241,545 53,508,045 58.92%

1、人民币普通股 53,266,500 58.64% 0 0 0 241,545 241,545 53,508,045 58.92%

2、境内上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、境外上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份总数 90,843,150 100.00% 0 0 0 -25,680 -25,680 90,817,470 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

报告期内，公司因2017年限制性股票激励计划第一个解除限售期解除限售以及限制性股票回购注销等原因引起股本变动。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

（1）公司于2019年4月24日召开第二届董事会第八次会议、第二届监事会第七次会议，分别审议通过了《关于2017年限制性

股票激励计划第一个解除限售期解除限售条件成就的议案》，董事会同意公司对符合解除限售条件的激励对象按规定解除限

售，并为其办理相应的解除限售手续，本次可解除限售的激励对象人数为68人，可解除限售的限制性股票数量为25.2045万

股，占公司股本总额90,84.315万股的0.28%。公司独立董事对相关事项发表了独立意见，律师、财务顾问等中介机构出具了

相应报告。

（2）公司于2019年4月24日召开第二届董事会第八次会议、第二届监事会第七次会议，并于2019年5月15日召开2018年度股

上海透景生命科技股份有限公司 2019 年年度报告

53

东大会，分别审议通过了《关于回购注销2017年限制性股票激励计划部分限制性股票的议案》，同意回购注销1名原激励对象

已授予但尚未解锁的全部限制性股票3,000股。公司独立董事对相关事项发表了独立意见，律师、财务顾问等中介机构出具

了相应报告。本次回购的限制性股票于2019年7月4日在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司完成注销手续。本次回购